Feretum (Ferretum, Ferrata), i, n. — Pfirt (mesto v Alsasku); Nos Ferdinandus ... comes Habsburgi, Tyrolis, Fereti, Kypurgi et Coritiae: 1550, SUPPLEMENTUM II, 386

feria, ae, f. — 1. (všedný) deň; *feria secunda* pondelok; Inimicorum ... vires grassantium de die in diem diminuantur, feria secunda ... caesi sunt XL et nonnulli intercepti, ex quibus unus est nobis ... adductus: 1534, PODMANICZKY II, 497; *feria tertia* utorok, *feria quarta* streda; Quarta feria ieiunandum est, quia considerato evangelio, quarta sabbati Iudei consilium inierunt, ut Ihesum dolo tenerent et occiderent: 885, CDSI I, 29; *feria quinta* štvrtok; Quintam vero feriam quidam arbitrati sunt esse dissolutam, quia ... eo die redemptor cum discipulis cenavit et eis sacramentum sui corporis et sanguinis tradidit: 885, CDSI I, 29; *feria sexta* piatok; Sane [i.e. moniales] quoque ieiunare non tenentur minutionis sue tempore extra maiorem Quadragesimam et sextam feriam, Adventum Domini et ieiunia ab ecclesia generaliter instituta: 1247, CDSI II, 183; namiesto *feria septima Sabbatum*, namiesto *feria prima Dominica*; 2. pl. sviatky, slávnosti, oslavy; Dictas nundinas, forum, generalem congregationem, seu ferias illas eis esse volumus per omnia liberatas: 1287, CDH V/3, 352

ferialis, e — všedný, týkajúci sa všedného dňa, určený na bežné používanie vo všedný deň; Ecclesia ... habet ornamenta quatuor, duo festivalia, duo ferialia: 1561, BUCKO, 154

feriatus, a, um — 1. oslavujúci, slávici sviatky 2. sviatočný; Me notario ... [domina Sophia] pro praemissorum observatione ... omni tempore ... diebus etiam feriatis et non feriatis, quibus feriis et feriatis diebus et beneficio fori

essent, expresse renunciavit: 1475, SUPPLEMENTUM II, 292

ferinus, a, um — 1. zvierací, zverský, divoký, divý; Deus omnipotens ... aperire dignatus est ianuam cordis sui [i.e. gentis Ungarorum] diu clausam, ut discisso velamine duricie sue depositaque ferina crudelitate, leni iugo domini colla submittant: 973, CDSI I, 42; 2. subst.

ferina, ae, f. zver

ferio, are, avi, atum — sláviť, oslavovať (sviatok); Iste ... festivitates feriande sunt per annum: Nativitatis domini, sancti Stephani prothomartiris ... : S. Lad. Decr. I, 164

ferio, ire, (ivi) — 1. biť, udierať, tĺcť 2. zasahovať niečo 3. usmrcovať, zabíjať; cum sepe eciam liberi verbi eum [i.e. Mattheum de Trinchinio] feriverimus gladio, per nuncios et litteras sibi predicentes aperte, quod ad radices eius securim, que stantes sternit arbores, poneremus inviniti: 1311, RDSI I, 382; 4. obetovať

feritas, tatis, f. — divosť, divokosť; Quantumcunque sit ... gemendum christianorum excidium, illius gentis [i.e. Tartarorum] feritate patratum: 1241, CDSI II, 70

ferme adv. — takmer, asi; Ante novem ferme annos legale diadema ... improba temeritate ... violenter ereptum [est]: 1309, RDSI I, 295

fermento, are, avi, atum — kvasiť, vystavovať kvaseniu, fermentovať; [Pharmacopaei] ingredientia non facile corrupenda analogo liquore macerent et fermentent: 1749, Libri Regii, 41, 295

fermentum, i, n. — kvas, kvások, droždie; Lupulus et fermentum pro pane pinsendo: 1615, UC 76:19 (G)

fero, ferre, tuli, latum — 1. niesť, nosiť; Postae regio, qui litteras camerae super responso domini Podmaniczky ... ad maiestatem regiam tulit ... pro impensis dati sunt denarii 60: 1549, PODMANICZKY IV, 235; *sententiam ferre* vyniesť rozsudok; *Sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus*: 1240, CDSI II, 46; *sententia lata* vyneseny rozsudok; *Sententia lata per ... dominum Iohannem de Kanisa super medietatem molendini ... in villa Garmath*: 1421, ZsO VIII, 494; 2. znášať, trpieť; *Decens et dignum esse dignoscitur, ut providentia sedis apostolice suffragante a vobis iugum domini cum suavitate feratur*: 1251, CDSI

II, 260; *Quis immotus ferret ista?*: 1513, DL 30535; 3. hnať, pohybovať 4. *ferri hnať sa, pohybovať sa, uberať sa; nostra intentio fertur ad alqd* náš zámer sa uberá k niečomu; In suscepte peregrinationis itinere ad sancti sepulcri liberationem et pacificum cunctorum peregrinorum transitum ac reditum tota nostra sedulitatis ferebatur intentio: 1219, CDSI I, 184; 5. zvestovať, oznamovať; *fama fert* povest' hlása, sa šíri; *Certa fert fama imperatorem Turcorum cum ingenti potentia ... contra hoc regnum venire*: 1466, DRH II, 160

ferocitas, atis, f. — krutosť; *Nostri nequeuntes vel etiam nolentes seviciam ferocitatis Thartharice hostiliter sustinere*: 1250, CDSI II, 244

ferox, ocis — divý, zúrivý; Qui [i.e. archiepiscopus Strigoniensis] quanto est inusitator, tanto est ferocior ad ledendum et quanto magis immeritus, tanto maiori merore mei [i.e. Andreae regis] cordis intestina vulneravit: 1232, CDSI I, 276; *Cum nos ... cum valido exercitu aduersus immanes et feroces Turcos ... profecti fuisset*: 1397, CDH X/2, 558; *li ... qui prius resignando pugnandi animo de fuga meditabantur resumpta audacia eo ferocius stringunt arma*: 1344, CDH IX/1, 271

ferramentum, i, n. — železné nástroje, železné náradie, železný výrobok; *Item fabri ex eisdem populis ... tenentur facere alia ferramenta*: 1240, CDSI II, 53; *Ferramenta cudencia et sculpta ... custodia ferramenti camerarum nostrarum*: 1256, CDSI II, 391